1

平成３０年度第２回高砂市環境保全協議会会議報告

日 時  平成３１年２月７日（木）

午後１時３０分から午後４時まで

場 所  高砂市ユーアイ帆っとセンター2階交流スペース 6、7

株式会社神戸製鋼所高砂製作所（工場視察）

出席者  別紙委員名簿のとおり （出席者３２名、欠席者５名）

協議会設置要綱第６条第２項により会議成立（過半数）

会議内容

１ 会長あいさつ

２ 報告事項

（１）委員の変更について（報告）

環境保全係長が、前回の会議から変更のあった委員を資料１により報告した。

●市民代表２名

●事業者代表２名

●事業者名変更１社

（２）工場視察について（株式会社神戸製鋼所高砂製作所）

環境保全係長が、工場視察について説明した。

（３）その他

株式会社カネカで本日起きた事故について株式会社カネカより説明。

   【松谷敏道委員（株式会社カネカ）】

   地域住民の方や関係各所につきまして大変ご心配をかけ、申し訳ありませんでした。

今回の事故で環境面、大気や排水また人的な被害等は発生しておりません。状況の説

明をしますと、朝の９時５分頃接着剤の用途で使っているプロセスの一部で白煙が生

じておりました。９時１７分に消防に通報し、即座に社内の消防隊により発火等は防

いでおります。原因については白煙が発生した施設を分解して、消防と調査していま

す。

   環境学習事業：エコ教室サポートガイド事業について

【環境保全係長】

事業者だけの連絡になりますが、平成１９年度から小中学生を対象に環境学習事業と

2

して、エコ教室サポートガイド事業を実施しております。既に登録していただいてい

る事業者につきましては別途登録の継続の依頼をさせていただいております。登録の

ない事業者については、本日封筒の中に概要説明を入れております。内容を確認して

いただいて市内の小中学校にご提供していただけるような環境学習のメニューがあり

ましたら、ぜひ登録していただきますようお願いします。

３ 工場視察

午後２時１０分 バスで高砂市ユーアイ帆っとセンターを出発

午後２時１５分 株式会社神戸製鋼所高砂製作所到着

          工場の概要説明等の後、工場視察

午後３時５０分 バスで工場を出発

午後４時００分 高砂市ユーアイ帆っとセンターに到着後、解散